
附属大塚 学校だより
筑波大学附属大塚特別支援学校

令和４年度 第８号 2023年３月１７日発行

○卒業・修了おめでとうございます
３月１５日は卒業証書／修了証書授与式がありました。それぞれの学部をご卒業された皆様、おめでとうご

ざいます。また１７日は在校生の修了式です。修了・進級おめでとうございます。みなさん、今年もコロナ対
策をしながらの学校生活生活でしたが、よく頑張ってくれました。４月からは学校での生活様式も少しずつ変
更していくことになりました。新しい場所・学部での生活も楽しみにしていてください。各ご家庭におかれま
しては、本年度も本校の教育活動へのご理解ご協力を賜り、本当にありがとうざいました。

○当面のマスク着用等の考え方について ‒筑波大学の指針 ３月１０日‒
日頃より、新型コロナウイルス感染症対策にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。

さて、政府は、3月13日以降のマスク着用について、個人の主体的な判断に委ねることを基本とし、感染防止
対策として効果的な場合にはマスク着用を推奨する旨の方針を発表しました。
しかしながら、この方針は、学校においては４月１日から適用することとされており、本学としてもこの方

針に基づき、大学構内では3月31日までの間はマスクの着用をお願いいたします。なお、卒業式におけるマス
ク着用については、別途ホームページ等でお知らせいたします。
また、４月１日以降のマスク着用の考え方につきましては、各個人の判断に委ねることを基本※としますが、

今後、国から発出される通知等を受け、変更となる場合もあることを申し添えます。
※附属病院における従事者等についてはマスクを着用する。なお、基本的な感染対策（「３つ」の密の回避、
「人と人との距離の確保」、「手洗い等の手指衛生」、「換気」等）は引き続き実施する。

○大塚特別支援学校における対応 ‒４月１日以降‒
・学校生活におけるマスク着用は各個人や保護者の判断に委ねます。
（保護者の希望を受けて、お子さんにマスク着用の促しや支援をすることも含みます。）

・健康観察は継続していただきますが、４月以降は提出の必要はありません。
（行事前の健康観察期間を除きます。）

・登校時、玄関で行っていた検温は実施いたしません。
今後も国や東京都、大学から発出される通知等により変更になる場合があります。

○令和５年度 ４月からの予定
４月 ６日（木） 始業式 幼・小１１：１５下校 中高１１：３０下校
４月 ７日（金） 入学式 幼・小１１：１５下校 中高１１：３０下校
４月１０日（月） 短縮授業 幼・小１１：１５下校 中高１１：３０下校
４月１１日（火） 短縮授業 幼・小１１：１５下校 中高１１：３０下校
４月１２日（水） 給食開始 下校時刻は各部より
４月１４日（金） 学校運営説明会
４月２８日（金） PTA総会

※面談週間 ４月１８日（火）～２６日（水）
・詳細は各部より配布される予定表にてご確認ください。

○先生方 ありがとうございました
この春の人事異動をもちまして、１１名の先生方が転退職いたします。今まで大塚特別支援学校のためにご

尽力いただきまして、本当にありがとうございました。
＜幼稚部＞○ ○ ○ ○先生 ＜小学部＞ ○ ○ ○ ○先生 ＜中学部＞ ○ ○ ○ ○ 先生
＜高等部＞ ○ ○ ○ ○先生 、、、
次のページからは先生方から頂戴したメッセージを掲載いたします。<HP版では割愛いたします。>


